**E**ssentia. ab esse iſinitino deriuatur hec essentia tie. i. sub-  
stantia vel p̄prietas essendi. vnde hic et hec essentialis et  
hoc le. vnde essentialr eentialitas fm Hug. Pap. v̄o di-  
cit. Essentia substantia: natura: vel eternitas: eo q̄ semp  
est. Et differt eēntia ab eē: q̄r eē est actus eēntie. Eēntia  
aut d̄r cui? actus est esse. Subsistētia cui? actus est sub-  
sistere. Substātia cui? actus ē substare. Hoc aut dupli-  
citer d̄r: sič in singulis patere pōt. Esse eni est act? alic?:  
vt qd̄ est: vt calefacere est actus calefacentis: et est act?  
alicuius vt quo est. s. quo denominat esse: sič calefacere  
est actus caloris. Utrum autē damnati velint non esse  
dicam in infernus: Uide etiam in vnus.

**E**stas. ab estus d̄r hec estas estatis: et est calida et sicca. Et  
scias q̄ q̄tuor sunt tpa anni: hyems: ver: estas: autūnus:  
Hyems est frigida et humida et iuenit cū elemēto aque  
et cū humore flegmatico. Ver autē humidū et calidū ē: et  
cōuenit cū elemēto aeris: et cū humore sanguinis. Estas  
v̄o est calida et sicca: et cōuenit cū elemēto ignis: et cū hu-  
more cholere. Autūnus autē frigidus et siccus: et h̄z cōue-  
niētiā cū elemēto terre: et cū huore melancholie. Hyems

vit finis quosdā incipit. 9. kalendas decembris. s. in festo Clemētis. Uer incipit. 8. kalendas marty. s. in festo sancti Petri. Estas incipit. 8. kalendas iunij. s. i festo sancti Urbani. Autūnus aut initium sumit. 9. kalendas septēbris. s. i festo sancti Bartholomei: vel finis alios. 8. kalendas septēbris. vii. vīsus. Dat clemētē dat petrus verkathe dratus. Estuat vrbā: autūnat bartholomeus. De pueri etiā elemētoꝝ et humorꝝ corporis dixi in elemētū.

E statula le. dimi. parua estas.

E stifer ra. rum. penul. cor. i. ferēs estate vel estum: ex estas vel estus: et fero fers componit.

E stius. ab estas dī estiuus ua. uiu. ad estate ptinens. vii plaliter hec estiuia uox. dīr loca in nemoribꝝ vbi in estate bestie sub vmbra morant̄ ut vitē calorem. vii estiuus. ad vmbram in estate quiescere. Item ab estas vel estiuus dicitur hic et hec estiuialis et hoc le. ad estate vī ad estiuum pertinens.

E stor oris. i. vorator. epulo. māducus. mādax: ardelio ab edo es est dicit: et pdu. penul. in gtō.

E strix. cis. fe. femina gulosa. et pdu. stri in gtō: et formaſ ab E stuo as. in estus vide.

E stus. ab vro vris dī h̄ estus stus. stui. q̄si vstus. i. calor: fer uor. vii estuosus fa. siu. estu plenus. Et cōparat̄ estuosus sior. siſimus. vii estuose sius. siue. aduer. et estuo as. feruere. bullire. calere. Et cōponit: vt exestuo as. et inestuo as. et est neu. cum suis compositis.

E surio ris. formaſ ab esu supino de edo es ē addita rīo. et ē esurire meditari edere: vībū meditatiuū. ille esurit cui? aīus est in patinis. et inde hec esuries ei. et cor. ii. aī. r. Et sc̄is q̄ esurio ris. facit pteritū esuriū: vt p̄z Matth. z. Esuriū enim et nō dedistis mihi māducare: qđ est ēdōrā nām vī meditatiū. Uerba enim meditatinā carēt p̄teritis: sed dic q̄ esuriū ponit pro famili siue fatigē ha bū. de hoc tū pleniū dixi in tertia parte in tractatu de speciebus verboꝝ in ca. de vībo meditatiū.

E sus. a passiū huius vībo edo: qđ iuuenī in tertia psona: dī esu fa. siu. i. comedus: corrosus. Et cōponit: vt p̄teme sus: coesus: abesus: obesus. et pdu. c.

E ante T

E statula le. penul. cor. est dimi. de etas. i. parua etas. et scribit̄ per ac diphongum in prima.

E tas. ab euo dī hec etas etatis q̄si euitas. Etas plerūq̄ dī pro vno anno: et p̄ septē: et p̄ cētū: et p̄ quois tpe: sic dcā. q̄si euitas. s. silitudo eui. Nā euum est etas ppetua. cui? nec initū nec finis extremū noscīt: qđ greci vocat̄ eonas: qđ aliquī apud eos. p̄ seculo: qñq̄ p̄ eterno ponit: vnde apud latinos etas ē deriuatiū ab euū vel ab esse ppter eiourabilitatē. Et dī etas duobꝝ modis: aut mūdi: aut boīs. Mūdo aut̄ nō assignant̄ etates q̄stū ad subam: q̄r sic in ppetuū durabit. sed q̄stū ad statū: sic enim trāsibit mūdus: quia preterit figura mundi fm Apostolum. Q̄i gura inquit nō est substantia: et sic mundus antiquatur et senescit. Et fm hoc distinguunt̄ mūdi etates metapho rice ad silitudinez etatis vnius boīs. Variant̄ enim in homine etates fm diuersas notabiles varietates i statu ipsius. vii p̄ma etas hominis dicitur infantia vīq̄ ad se pte annos. exinde vīq̄ ad quatuordecim annos est etas secūda. s. pueritia necdū ad generandū apta: vii puer dicitur a puritate: q̄r purus est: necdū lanuginē et floreꝝ genaribꝝ. Tertia etas est adolescentia ad gignēdū apta et adulat̄ prorogat̄ vīq̄ ad vigintiocto annos. Que tres etates cōputant̄ qñq̄ pro vna. Quarta est iuuentus firmissima omniū aliaꝝ etatum finiens in qnquagesimo āno. Quia ē senioris. i. grauitas: q̄ est declinatio a iuuentute in senectutē nōduꝝ senect̄: sed iam nō iuuentus: q̄r senioris etas est: quā greci p̄s bytem vocant̄. Nam senex

apud grecos nō p̄s byten: s̄ geron dicit̄: q̄ etas a qnqua gesimo āno incipiēs in septuagesimo āno terminatur. Sexta etas est senectus: q̄ nullo annoruꝝ termino finit̄: sed post illas qnq̄ etates q̄stū cūnq̄ vite est senectuti deputat̄. Seniū aut̄ est vltima pars senectutis durans vīq̄ in finē: dicta: sic q̄r termin̄ est sexte etatis fm Hug. et Iſi. Estates aut̄ mūdi sic distinguunt̄. Nam p̄ma etas mundi fuit ab Adā vīq̄ ad Noe. in qua fuit generis humani institutio et lapsus. Secūda a Noe vīq̄ ad Abraā in qua fuit generis humani destructio per diluvium: et re nouatio. Tertia ab Abraā vīq̄ ad David: in qua fuit circūcisiōis et legis institutio. Quarta a David vīq̄ ad trās migrationē Babylonis. iude in babyloniaz: in qua lex floruit sub regibꝝ et prophetis. Quinta a trāsmigratione babylonis vīq̄ ad xp̄m in qua fuit populi captiuitatio et liberatio. Sexta a xp̄o vīq̄ ad finē mūdi: in qua est generis humani redēptio. In septima ergo etate et vltima venit xp̄s. vii et Joānes dicit. Nouissima hora ē. Et Pau lus in. i. ad Lorin. Scriptu ē in quos fines seculorꝝ deueniunt. Nō tū op̄z q̄r eq̄li nūero ānoꝝ etas huiani generis cōpleat̄. sicut nec etas vniꝝ boīs: q̄r vltima etas boīs qñq̄ h̄z tātū q̄stū omnes p̄me. Nescīt enī finis vltime etatis homis siue finis mūdi vt dixi in antichristus. Et scias q̄r a p̄ncipio mūdi vīq̄ ad icarnationē xp̄i fluxerūt anni qnq̄ milia ducenti vigintiocto: sic dicunt̄ prosper et Eusebius cesariensis: et Hyeronim⁹ in chronicis suis. Orosius aut̄ p̄s byter scribēs ad Augustinū dīc sic. Sūt ab Adam p̄mo boīe vīq̄ ad Ilinū magnū vt dicunt̄ regem qñ natus est Abraaz: āni tria milia centū octoginta quatuor: q̄ ab oībus historiographis vīl omis̄ vel ignorati sunt. Annī aut̄ ab Abraam vīq̄ ad cesarez augustū i. vīq̄ ad nativitatē xp̄i: q̄ fuit āno iperū cesaris quadragesimo secundo facta pace cū parthis: iam porte nō clausae sunt: et bella toto orbe cessauerūt: colliguntur āni duo milia. i. et sic colligunt̄ āni qnq̄ milia centū et nonaginta quatuor a p̄ncipio mūdi vīq̄ ad xp̄m fm Orosiū. Et vt dicit̄ in Aurora. Incipiens ab Adam fuit ad Noe labilis etas. Prima per ānoꝝ milia pene duo. Et vt dicit̄ frater Thomas triplex est pfectio. s. nature: gratie: et glorie. Perfectio nature est q̄r fuit in p̄ncipio seculorū: de. q̄r dicit̄ in Hen. i. q̄r die septimo cōpleuit deus opus suum. Perfectio vō glorie erit in fine seculorū. et q̄r perfectio gratie est mediū inter vīrāq̄: ideo xp̄s per quē gratia facta est circa mediū seculorꝝ venit. Unī dicit̄ in Abacuc 3. In medio annoꝝ notū facies. Quidā aut̄ distinguunt̄ tū quatuor etates fm q̄r aptant̄ q̄tuor tēporibus anni. Sunt enim quatuor tempora. s. ver. estas: autumnus: et hyems. Et sunt quatuor hominis etates. s. pueritia: que est calida et humida sicut et ver. Secūda etas. s. iuuentus: que est calida et sicca sicut estas. Tertia est senect̄: q̄ est frigida et sicca sicut autumnus. Quarta est seniū qđ est frigidum et humidum sicut hyems ex collectione flegmatici humoris q̄ abundat in senio: et aptat̄ hyemi frigide et humide. De hoc etiam vide in estas.

E ternus. cuaternus syncopatur et dicit̄ etern⁹ eterna etern⁹. Uel dicitur ab etas. s. qđ caret p̄ncipio: et carebit fine. s. qđ non habuit p̄ncipium siue essentie: nec habebit finem qualis est solus deus. vnde eterne aduerbiū. Et vt dicit̄ Boetius in qnto libro de consolatiōe: eternitas est interminabilis vite tota simul et perfecta possessio. Et nota q̄r eternū est vt dixi quod caret p̄ncipio et fine. Perpetuū enī ē qđ in tempore incipit esse et caret fine. Semper eternū est qđ cum tēpore incipit esse et cum tēpore desinit esse. Temporale est qđ in tempore incipit esse et in tempore desinit esse. Solus ergo deus eternus est: angeli et anime perpetue sunt: mundus et tempus semper

terna sunt: temporalia sunt homines & hominum facta. Item ab eternus hic & hec eternalis & hoc eternale. vnde eternaliter aduerbum. vnde hec eternalitas eterna litatis. De coeternitate & equalitate personarum diuinarum dicam in persona. Item vide in anima.

E testiculo las. i. testiculos auferre: vel valde testiculare: verbū actiū. & cōponit ab e. & testiculo las. & cor. cu.

E ether etheris est superi elementū. s. ignis. & est nōmē grecum mas. ge. vnde ethereus rea. reū. & hec ethra ethre. i. splēdor etheris. Unde illud in hymno. Quem terra pōtus ethra colūt adorant p̄dicant. Quidam tamē legūt ibi ethera: ita q̄ sit nominatiui castus. dicitur enī ethera rem vel ethera. vñi hec ethera re. sed ethra fīm Hug. debet dici. Lōmunis tamen ecclesie ysus dicit ethera. Itē ether dicitur superior pars aeris.

E theroclit⁹ ta. tū. qd sit nōmē etheroclitū dictū est supra in diuersicliniū. & cor. penul. etheroclitus.

E therogeneus ab etheros vel etheron qd est diuersum: & genos qd est nā cōponit: vt ethergene⁹ nea. neū. penl. cor. i. diuersaz naturaz: vt patet in hoie q est tot⁹ ethergeneus. i. diuersaz naturarum. Hoc ēt patet in partibus organicis: vt in manu & in pede: qz man⁹ & pes p̄stat ex reb⁹ diuersaz nārum: puta ex pelle: ex carne: neruis ossib⁹ & venis. S̄ alr est in homogeneous: qz in homogeneis: totū & pars sūt vni⁹ nature: sic frumētū: piper: vinū: argentū: caro & ossa: qz qlib⁹ pars frumēti frumētūz ē: & qlib⁹ ps piperis vini argenti carnis & ossis pip vinuz argētū caro & os est. & cōponit homogeneū ab homos qd est vnu⁹: & genos natura: id est homogeneous: nea. neū. penul. cor. i. vnius nāc. de hoc vide in. 3. pte in tractatu de nūro nominum in ca. de nominibus complexiuis.

E thicus. ethis grece latine dicit mos. vnde ethic⁹ ca. cu. penul. cor. i. moralis. & hec ethica ce. i. moralitas: vel sciētia que tractat de morib⁹. & ethicus ca. cum. i. p̄pyrium fīm Hugu. Item vt dicit Papias. Ethica genus febris cuius tres sunt species: p̄ma secunda & tertia: & habet eē in membris. De prima leuiter liberatur aliquis: de secūda vix: de tertia raro vel nunquam.

E tymologia. etymos vel etymō grece latine dicit verū: & logos sermo vel rō: inde hec etymologia gie. q̄si verilo. quiū: qz etymologizādo vocabulū verā ipi⁹ originē eloq̄mū. Et diffinit̄ sic. Etymologia est expō vni⁹ vocabuli p̄ aliud vocabulū siue vnu⁹ siue p̄la magis notū v̄l magis nota in eadē lingua vel diuersis fīm rex p̄prietatez vel litteraz similitudinē: vt lapis q̄si ledens pedē. piger q̄si pedib⁹ eger. Et id est etymologicus ca. cu. i. figuratiu⁹: vel qd p̄tinet ad etymologiā: v̄l qui etymologizat. & etymologizo zas. i. sic exponere fīm Hug. An etymologia faciat deriuationē dixi in tertia parte q̄si in p̄ncipio in tractatu de specieb⁹ noīuz. Itē nota q̄ etymologia aliter sumit qn̄ est vna pars grāmatice. Grāmatica siquidē dividit in q̄tuor partes. s. orthographiaz: etymologiā: dia. syntacticā: & p̄sodiā. & tunc etymologia dicit ab etymon qd est verum: & logos sermo: inde etymologia. i. tractat⁹ de veritate omniū partiū orationis absolute. & sic sumpta est tertia pars istius libri.

E thiopēia. Ab ethis quod est mos: & poio pois. i. fingo fīgis: dicitur hec thiopēia peie. id est confirmatio morū in qua hominis personā fingimus pro exprimēdis effictibus etatis: study: fortitudinis: letitie: sensus: meroris: audacie fīm Hug. P̄p. dicit. Thiopēia est cū sermonē ex aliena persona inducimus: & cum fingimus personaz mulieris vel vocem.

E thiops p̄ ps. scribi⁹: qd cogsci p̄t ad genitiūz q̄ formañ a ntō iterposita i. & cor. penul. tā in ntō q̄ in gtō. Et sicut dicit Hug. ethiopes dicti sunt a chām q̄ vocat⁹ est chus: a

quo originē traxerūt. Chus enī hebraica līqua ethiops interpretat̄. & hinc ethiopia pie. fe. ge. quod interpretat̄ tenebre. vnde ethiopicus ca. cu. & ethiopius pia. pium. ambo gentilia.

E this grece latine dicit̄ mos: & accētuāt̄ in fine.

E thna ne. mons sicilie ex igne & sulphure dictus. idē & go benna fīm Papiam.

E thnicus ca. cu. penul. cor. i. gētilis: & dī ab ethnōs.

E ethnōs grece latine dicit̄ gens: & accētuāt̄ in fine.

E thra ethre in ether exponit̄.

E thronus na. num. qui nullū habet thronū. s. qui nullā regni partem habet. & componit̄ ab e. & thronus ni. quasi extra thronum. & corripit thro.

E tiā est iūctio cālis v̄l copulatiua: v̄l fīm diuersa adiuncta alteri⁹ spēi eē pōt. & est scđa līra t. in Papia.

E ante

V

E u vox respondentis aduerbum est.

E us vox vocātis aduerbum est fīm Hug. Et P̄p. dicit. Eu vox respōdetis. Eus vox aduerbum est vocātis. Eu grece latine dicit̄ bonum. Inueniēt̄ etiam heu aspiratus & tunc est interiectio dolentis.

E ua interpretatur vita: siue calamitas: siue ve. Vita quia origo fuit nascēdi. Calamitas & ve quia propter preuari cationē causa extitit moriendi. A cadendo enim nōmē assumpsit calamitas: q̄si cadamitas. Uel ideo vita & calamitas est dicta: qz mulier sepe est viro causa salutis: & sepe calamitatis & mortis origo: quod est ve. Quare euā fuit facta de costa ade dicam in mulier: in m. līra.

E uagino nas. in vagina vide.

E uan. tis. mas. ge. i. bachus: dictus sic a voce sacrificatiu⁹ p̄clamantium euoe. vel dicit̄ ab eu qd est bonum. Ite euan. tis. quasi bonus deus.

E uangelium bona annūciatio interpretatur. Grece. n. eu bonū: latine angelus nūcius interpretatur fīm P̄p. Hugutio autem dicit q̄ angelus dicitur ab agios id est sanctus: inde dicitur hoc euangelium id est annūciatio: quod componit̄ cum eu quod est bonum u. vocali cōuersa in consonantem: & fit euangelium id est bonū nūcium. vnde hic euangelista euangeliste qui euangeliū composuit. & euangelizo euangelizas. i. euangelitū annūciare. vnde pater q̄ euangeliū scribitur per simplex u. Et vt dicit Hieronymus in epistola ad Galathas: nō debemus putare in verbis scripturarū esse euangeliū: sed in sensu: non in superficie: sed in medulla: non in sermonum folijs: sed in radice rationis. Item in originali super. i. 4. Marci. In euangelicis ingt sermonibus semper līre iunctus est spūs: & quicq̄d primo frigere videtur aspectu si tetigeris calet. Vide in theologus. Itē de qua tuor euangelistis figuratis per q̄tuor facies in Ezechiele dicam in Marcus.

E uanidus in vanidus est.

E ubasis vel ebasis sine u. fīm quosdaz: vide in ebasis & in quarta parte in ca. de colo. rheto.

E ucaris. Eu qd est bonum cōponitur cum caris quod est gratia: & dicitur hec & hec eucaris buiū eucaridis. i. homo bene gratiosus. & cor. ca. Ecc. 6. Et lingua eucaris in bono homine abundabit.

E ucaristia. caris. qd est gratia cōponit̄ cu. eu quod est bonum: & dicit̄ nominatiuo hec eucaristia. genitiuo buiū eucaristie. id est bona gratia: vel gratiarū actio. vñ etiā eucaristia dicit̄ sac̄z panis & calicis. s. sacrificiū corporis & sanguinis xpi: q̄si bona grā. Quid est enī meli⁹: qd grātiosi⁹ corpe & sanguine xpi: Certe nihil. Unū euā risto stas. i. gratulari. Vide in missa: & in cōmunionio.

E uchius ab eu qd est bonū & chios fili⁹ cōponit̄ vt hic euā chius chy. s. bachus. i. bon⁹ filius: quo noīe euā iuppiter

nominavit quū gigantē interfecit. vel potius cōponitur  
neuchius ab eu & ious qđ est filius: & interponit ch.  
Eudoxia pie. fe. ge. i. bona gloria: claritas. & cōponit ab eu.  
qđ est bonū. & doxo: qđ est gloria: quasi bona gloria.  
Eudulia lie. fe. ge. cōponit ab eu. qđ est bonū & dulia qđ est  
seruitus: idē hec eudulia lie. qđ si bonū seruitū.  
Euētus. ab euētio nis. dř h euētus. i. casus: finis: pncipiū  
vñ Quid. epi. Exit⁹ acta. pbat: careat successibus opto.  
Quisq⁹ ab euētu facta notāda putat. De pdictis tribus  
significatiōib⁹ dicūt gdā. Euēt⁹ dic pncipiū finē quoq⁹  
Euētio. i. cito & ḡtino: statim. & cōponit ab e. (casuz.  
& vestigiu fm Hu. Sed dic qđ in veritate nō ē hic ḡposi-  
tio: sed irregularis vocū ḡgeries. & hoc ideo: qđ casus cuž  
sua ppōne fūgit loco aduerbi⁹: vñ aduerbialis determi-  
nationis. vñ pñt casuālia cū suis ppōnibus ad iterroga-  
tiones adtierbi⁹ respōderi: vt quo vadis: ad vrbē. qđ  
facies hoc: euestigio. i. cito: vel statim: vel mox.  
Euens filius chanaā: a quo dicti sūt euei. Ipsi sūt & gabao-  
nite de ciuitate gabaon: qui supplices venerūt ad Josue  
& acut penul. eueus.  
Eufemia mie. i. bona fortuna ab eu. qđ est bonuz. vñ que-  
dam virgo dicta est eufemia: quasi bene fortunata.  
Eufonia in prosa acuit penl. in colorib⁹ rheto. ē i q̄rta pte.  
Eufortuniū nū. i. bonū fortunium. ab eu. quod est bonuz:  
& fortunium.  
Eufrates hui⁹ eufراتis vel eufrate mas. ge. & hoc eufrate  
fluui⁹ ē mesopotamie de paradiſo exiēs copiosissim⁹ gē-  
mis: qđ mediā babylonīā īfluit: hic ab ybertate nomen  
acepit. Nā hebraice eufrata fertilitas īterptat. Meso-  
potamīā in qbusdā locis ita irrigat: sicut nilus alexādri-  
am: & pdu. pe. Luca. Tigris & eufrates vno se fonte re-  
soluit. Itē Aurora. Erugifer eufraies natat h qđ pluria  
pfert. De vltia aut̄ syllaba pōt dubitari quō accentuet.  
Ad hoc dico qđ eufrates tis. & casus ab eo descēdetes nō  
debēt in fine accentuari: s̄z hoc eufrate tes. & casus ab eo  
venientes debēt accētuari in fine: sic in penthecoste tis.  
Eufratē qđ scribis p m. descēdit ab eufrates tis. & sic nō  
accētuat in fine. s̄z qđ scribi⁹ p n. descēdit ab eufrate tes.  
& tūc acuit in fine: sic pēthecosten. & sic de silibus dicas.  
Eufrate⁹ tea. teū. dř ab eufrates fluui⁹: s̄z eufrate⁹ p duo  
ff. ab eufrata venit. vide supra in eufrate⁹. & acuit penl.  
Euge aduerbi⁹ ē. pōt ēt qñq⁹ esse īteriectio. & est euge ali-  
qđ exultatoriū: vel exultatis. Matth. i. 5. Euge serue bo-  
ne & fidelis: qđ sup pauca fuisti fidelis: supra multa te cō-  
stituā: intra in gaudiū dñi tui. euge. i. bñ tibi sit h̄z Chry-  
so. vel fm Rabanū. Euge dicit qđ ad bonū genitus: ab  
eu. qđ ē bonū & genit⁹. & videt eē cōpositio: s̄z potius est  
etymo. & sic est exultatoriū: vt dixi vel applausoriū. Glo.  
aut̄ dicit. Haudēs dñs in gaudiū ītrare iubet: & sic ē con-  
gaudētis. Itē euge aliquā est irrisoriū. Psal. Dilatauerūt  
sup me os suū & dixerūt mihi: euge euge viderunt oculi  
nři t̄c. & sic ē euge irrisoriū: vt dixi vel exprobratoriū: siue  
exprobrantis. Itē euge est exhortatoriū. Propheta. Nō  
dicant in cordib⁹ suis euge euge anime nostre: ne dicāt  
ic. Itē euge aliquā est adulatoriū. Psal. Ferant confe-  
stim confusione suam qđ dicūt mihi euge euge. Inuenit  
etiam euge aduerbi⁹ positiū noſialiter pro adulatioē: vñ  
adulatoria laude. vnde Persius. Euge tuū & velle. nam  
velle hic excute tuū: quasi dicat: excute. i. remoue tuū  
euge. i. tuā adulationē & tuū velle.  
Eugenē penul. cor. greci dicunt qđ nos ingenuos vel no-  
biles. i. boni generis dicimus.  
Euidēs ab e. & vidēs cōponit: vt hic & hec & hoc euidēs tis.  
ge. ois. i. clarus vñ aptus. & ḡparat. vñ hec euidētia tie. i.  
apertio vel claritas. & cōponit cū in. & dř ineuidēs gene.  
omnis. i. obscurus vel inapertus. & similiter cōparatur.

inde ineuidētia tie. i. obscuritas. & cor. ui.  
E uilat filius chus. a quo getuli. i. mauri. Itē enilat dicif p  
primum terre fm Papiam.  
E uiro ab e. & viro cōponit: vt euiro ras penul. pdu. debi-  
litare: eneruare. Itē euiro ras potest cōponi ab e. & vir: &  
tunc cor. penul. & est euirare. i. castrare: debilitare.  
E uitaneus nea. neum. in euuum exponit.  
E uiternus. in euuum vide.  
E uito tas. taui. tare. i. valde vitare: vel euidenter vitare.  
vnde hic & hec euitabilis & hoc le. vñ euitatus tata. taui.  
idest valde vitatus: vel euidēter vitatus. Itē euitat⁹ po-  
test cōponi ab e. & vita. & tūc euitatus. i. vita priuatus. vñ  
dicit Papi. Euitatus vita pūatus. i. perterritus.  
E ulogiu ḡ. ab eu. bonū & logiu. & est eulogiu sapiētia vel  
bona fama: vel testimoniū: vel cantus. Item eulogia di-  
cuntur laudes electe: & sumatim collecte: vt sigs in ima-  
gine alicuius laudes scribat eulogia dicunt. Itē ab eu.  
quod est bonū & logos componit: vt hec eulogia gie. &  
sunt eulogie benedictiones: salutationes: & bone dona-  
tiones. vnde in decreto. i. 6. dis. de eulogys ad sacra con-  
filia cōstitutis. et eulogicus eulogica eulogicum: zeulo-  
gius ḡ. giū. i. benedictus.  
E umenis dis. fe. ge. furia īfernalis: qđ si in bono ūficiēs ab  
eu qđ est bonū & mene defecit: & cor. penulti. vñ Hrecis.  
Eumenides qđ deficiūt bonitate vocant.  
E unucia cie. in eunuchus exponit.  
E unucizo zas. in eunuchus est.  
E unuc̄ci. mas. ge. grecū est. i. spado: & hinc eunucizo zas. &  
eunuco cas. i. eunucuz facere: & hec eunucia cie. i. facies:  
sed plurali eunucie eunuciaz sunt delitie. & vide ē esse  
cōpositū eunucus ab eu qđ est bonū & nice victoria.  
E uo euas. i. insanio. & enare īuenit pro euacuare & fugere:  
& dicitur ab euā. tis.  
E uocatio ē qđā figura allothece. qđ ḡtine⁹ sub synthesis: de  
qđ dixi i q̄rta pte in. c. de allotheca: vbi egi de synthesis.  
E uphemismos. vide in coloribus rhetoriciis.  
E upolis. eupoleos grece latine eupolis facit. i. bona ciui-  
tas. sic & similia fm Papi. & cōponit ab eu qđ est bonū. &  
polis ciuitas. & est fe. ge. & cor. po.  
E uprepia pie. pulchritudo: decor: fm Papi.  
E urip⁹. ripa ḡponit cū eu qđ est bonū. & dř h̄z euripus pi. i.  
maris estuatio: vñ locus in mari piculosus. vñ sic dř. qđ  
bona ripa: p īrium Boe. Estuātis more fert̄ euripi: fm  
Hug. Papi. vñ dicit. Euripus est reductio maris vñ aq̄z.  
qđ fit fm cremetum vel decremetū lune: & pdu. ri.  
E uroauster stri. mas. ge. vēt⁹ collateralis ab austro: sic dī-  
ct⁹: qđ sit inter euru & austru: & cōponit ab euro & austro.  
Inuenit etiā euroaquilo. vide in triphonicus.  
E uropa fuit filia Agenoris regis lybie quam īmpter ab  
aphrica raptā īretam aduexit. & ab ea tertiam partem  
mūdi europam vocauit. vnde europius pia. pium. & eu-  
ropicus ca. cuz. Et nota qđ tres sunt partes mundi. i. eu-  
ropa: libya: & asia. de quibus Lucanus in. 6. Europā mis-  
seri: libyam: asiāqz timere.  
E urus. ab eos eoi. dř h̄z eurus euri: vētus flans ab oriēte:  
quasi ab eo ruens. vide in triphonicus.  
E us vocantis aduerbiū est. vide supra in eu.  
Eusebia bie. i. pietas. vnde eusebius. i. pius. & est compo-  
sum eusebia ab eu quod est bonuz & sebes quod est pie-  
tas. vnde fm cōpositionem eusebia. i. bona pietas. hinc  
etiam grece ciconia dicit̄ eusebes. i. bone pietatis auis.  
Fer̄ eniz qđ sicut alitur a parentib⁹ dum parua est: ita  
postmodum senes parentes alat: & cor. bi. fm vsuz. vide  
de hoc in ciconia.  
E uistochiu. Tuchis qđ interpretat̄ fortuna componit  
cum eu quod est bonū. & cōponit vt hoc eustochiu. i.

bene fortunata: et est feminini generis: quod quilitas vocis  
essentiam rei non mutat.

E uticiani. quod heretici dicti ab eutice constantinopolitano  
abbate: quod post humanam assumptionem negauit existere in  
duabus naturis: sed solam divinam assertum in eo esse naturam: et perduo a.

E uum. ad hoc infinitino esse hoc euum dicitur. i. seculum vel tempus:  
vel spaciū: quod cum mundo cepit esse. Euum etiam est presentarius  
status omnis quod sicut: et futura sunt. i. in cuius presentia  
sunt omnia praeterita et futura tantumque presentia. unde euiterum non.  
num. et euitaneus. nea. neum. i. perdurable.

### E ante X

E x. mō p extra accipit: ut excludo: exlex. mō pūatiū est:  
ut explico: exoro. mō intētiū vel pfectiū est: ut exoro:  
explico: efficio: extēdo: Itē ex. ppositio interdū p valde  
accipit: sicut excelsus. iterdū p extra: ut exul: sūmū Papi.  
Lū qbus autē līris in cōpositione ponāt ex. et cū qbus e. di  
xi supra in pma pte de syllaba: ubi egi de hac līra x. Que  
autē sit differētia inter de. et ex. habes in de.

E xacerbo bas. cōponit ab ex. et xacerbo bas. quod nō ē in vī:  
et est exacerbare vias acerbias colligere: exasperare.

E xacerbo ras. i. ab acere purgare: ab ex. et xacerbo cōponit  
E xactio onis. fe. ge. iniusta petitio. et deriuat ab (cor. ce.  
exigo gis. actū. tu. ii. in i. et addita o. fit exactio.

E xactor. ab exigo gis. dī h̄ exactor toris. i. iniustus petitor.  
E xactus cta. ctii. vide in exigo gis.

E xaggero ras. rau. cōponit ab ex. et xaggero ras. et exagge  
ro valde aggerare: atollere: maius facere: sic ē illud euā  
gely. Et tu capharnaū quod ysg ad celū exaltata es. Nō q  
dezi usq ad celū capharnaū exaltata erat: sed eius nimia.

E xalage stineſ sub synthesis. vide (supbia) exaggerat.  
in quarta parte in ca. de coloribus rhetorics.

E xalto tas. i. in altū tollere. ab ex. et alto tas.

E xamen nis. i. filū mediū quo trutina et statera regit: et la  
ces equant. vñ et in lāceis amētū dī. vel examen dī lingui  
la quod in foramine trutine vertit hic et illuc: sed quā dī  
rat eq̄litas pōderator. vñ et examē dī iudiciū discretio  
pbatio: inḡsatio. Examē ēt dī apū ḡgregatio: et p trasla  
tionē hoīuz. vñ examino nas. nau. nare. i. p bare: eq̄lī iu  
dicare: vel discutere: et diligēter ingrere: inuestigare.

E xamissim aduerb. cōponit ab ex. et xamissis quod ē plūbatū  
cemetery. et idexamissim aduer. i. valde sine dubita  
tione: et oīno sine dubitatione. Nā ppositio in hac cōpone  
auget. vñ pris. Uidēs quod p seipsaz syllabā deficere predi  
cto p rōne: nec alī posse examissaz tractari: nisi posita sit

E xanclo clas. i. haurio. vide in anclo clas. (in dictione.

E xancoro ras. i. ancoram euellere: nauem dissoluere: et cō  
ponit ab ex. et xancoro ras. et est verbum actiū. vel po  
test cōponi ab ex. et ancora ancore.

E xanguis ab ex. et sanguis cōponit: ut hic et hec exanguis  
et hoc exangue: huius exāguis. i. extra sanguinē vel palli  
dus: et est triū syllabarū: tam in ntō q̄z in gtō.

E xanimis et xanimus dicitur. et componit ab ex et animus.  
vide in animus.

E xanimo mas. aui. are. i. obilitare: perterrefacere. ab ex. et  
animo mas. vñ examinatus ta. tū. i. debilitatus: pterre  
factus: cōsternat. Hester. i. Et pene exanimata est.

E xaplois. dī ab ex. quod est sex et plois. quod est plica: quod est  
babēs plicas. i. sex colūellas: et p̄z quosdā dī pferri ex  
plois: quod ē triū syllabarū. Oi. enī est diphthogus greca quod  
sonat i. tā apō nos q̄z apud grecos. Hiero. in plogo iosue  
ut p grecōp̄ explois: que et sūptū et labore maximo id  
gent: editionē nostrā habeant: et ponit explois hic pro  
sex exemplaribus vel interpretationibus.

E xaro ras. i. describere: vel valde arare: ab ex. et xaro ras  
componit: et cor. a.

E xartuo exartuas. i. diuido ab ex. et artuo artuas cōponit.

E xascio as. i. dolare. ab ex. et ascio as.

E xaspero peras. perau. ab ex. et aspero ras. cōponit. et ex  
aspire: exacerbare: vel cōmonere: vel facere asperū.

E xautorō ras. vñ exautoratus ta. tū. in autorō ras. vide,  
E xcādesco scis. inchoati. i. incipio candere: ab ex. et cādeo  
des. addita co. fit excandesco scis.

E xcaturiso sas. in scaturio exponit.

E xcauo uas. penul. cor. ab ex. et cano uas. verbū actuum.  
Job i. 4. Lapidē excauant aque.

E xcedo dis. cessuz. excedere: exire: extra cedere. et excedo  
i. excello: vel trāscendo: vel supero: et pdū. ce.

E xcedra dre. ab idoz. vel idros. quod est aqua dī h̄ idrus. vñ  
hec idra: serpēs aquaticus. De idra legitur quod fuit draco  
multo p̄ capitū: quod fuit in leerna palude p̄uincie archa  
die. Nec latine excedra dī: quod uno ceso tria capita excre  
scēbāt: sed hoc fabulosū est. Nā dī stat idrā locū fuisse vo  
mentē aq̄s vastātes ciuitatē vicinā: in quo vno meatu  
clauso multi erūpebāt. Qd̄ hercules vidēs loca illa cō  
bussit: et sic aque meatū clausit. vñ et idrā dī interfecisse.  
Et scias quod i. alib⁹ libris scribit excedra p̄ d. et tūc ē ety  
mo. excedra q̄sī excelsa idra: in alib⁹ p̄ t. excretā q̄sī ex  
celsa tria. et ista līra cōior est: et h̄z mediā nāliter pdū. Ex  
cedre autē cōparat Hieronym⁹ emulū suū pp detrac  
tions sibilū. vel forte quod q̄n auferēt vna via detrahēdi me  
nit detractor alīā viā vñ plures. vñ in plogo Esdrē dicit  
Hiero. Itaq̄ licet excretā sibilet victoriq̄ si nō incēdia  
iactet. Simon autē fuit quidam pditor cuius insidys ca  
pta fuit troia: et ideo dī victor cui cōparat Hieronymus  
emulum suū detractionis incendia iacentem.

E xcelleo les. in excello lia. vide.

E xcello. cello lis. vel celleo les. cōponit cū ex. et dī excelleo  
les. lui. vel excello lis. culi. vel elui. culsum vel celsus.

E xcelleo neutrū est et absolutū: et strūtū tūc cuī abltō: ut  
Iste excellēt sapia. Excello lis. trāstitū est: et strūtū cū  
actō et dī in eodē sensu: ut iste excellēt illū. et fm̄ hoc est  
actiū. et iste excellēt illi. et est idē sensus. et fm̄ hoc ēnew  
trum. vñ excellēns ge. oīs. et hec excellentia tie.

E xcelsus. celsus cōponit cū ex. et dī excelsus sa. sū. et cōpu  
tur vt excelsus sior. simus. vñ excelse sius. simē. et hec ex  
celstudo dinis. i. altitudo. sublimitas.

E xcendo dis. i. valde accendo: ab ex et candeo des.

E xceptoris ria. rium. dī ab excipio pis. Exceptoria sunt  
que excipiunt vel debent excipi.

E xcerpo pis. ps̄i. excerptū. i. extra carpe: eligere: extrahere  
et componit ab ex et carpo pis.

E xcessus sus. ab exedo dis.

E xcretra tre. vide in excedra.

E xcidiōsus sa. sū. i. plenus excidio: et dī ab excidiū dī.

E xcidiū dī. i. destructio: vñ eversio: vñ casus: et pōt derī  
ri ab exedo dis. i. destruere: vel cedere. et dī ab excido  
dis. pro cadere. et fm̄ hoc antepenul. cor. siue ci.

E xcido dis. si. sū. i. extra vñ valde cedere: vñ dī struere. vel  
euerte: et pōt ab ex et cedo dis. cecidi. et pdū. ci. vbiq̄.  
itē excido dis. excidi p̄t pōt ab ex et cedo dis. et tūc caret  
sup. et cor. ci. vbiq̄. et exēderē extra caderē: vñ ex aliq̄ ca

E xcidiū dī. dī. dī. qd̄ facile cadit: ab excido dis. dī. (derē.

E xcīeo es. ciui. citū. i. p̄nocare: cōmonere: et cōpōit ab ex  
et cīeo es. ciui. citū. et cor. penl. istd supinū excitū: et tūc ab

eo descedit b̄ freqntatiū excitō. tas. pe. cor. Itē dī ex  
cio cis. ciui. tū. et tūc excitū tu. pe. pdū. qr̄ a cīeo citū. nō  
venit imo citū. et tūc ab eo dīriūt excitō tas. penl. pdū.

vñ p̄z q̄ i illo risorio agrue pōt dici. Excita dīne potē  
tia tuā: ita q̄ penul. de excita sit lōga vel breuis.

E xcilliare. i. cum vxore esse.

E xcido ab ex et scindo dis. cōponit: et abducit s. x. p̄cedente.

E xcīeo cis. ab ex et cīeo cis. vide in excīeo es.

Ex ipso ab ex. et capio cōponit excipio pis. excepti. et est ex-  
 apere: eligere: extra h̄ere: extra capere: sup alia cape: reci-  
 pere: latēter cape: iuadere: et p̄tinet ad insidiatores.  
 Excipitū li. i. venabulū ab excipio pis. quia excipiāt app̄  
 Excipitū pua. pui. i. p̄cipitū. et melior ab (veniente.  
 excipio pis. q̄ meliora solēt excipi et eligi: q̄si extra alia.  
 Excito tas. tauri. in excieo es. exponit.  
 Exclamatio expōit in q̄rta pte in ca. de colorib⁹ rhetor.  
 Exclusor. foris. mas. ge. qui et exclusarius dī. i. ianitor qui fo-  
 ras excludit hoies. et dī ab excludo dis. et pdu. clu.  
 Excodico ab ex. et codex p̄ trūco spōit excodico cas. et est  
 excodicare circa codicē. i. truncū aperire terraz et velut  
 lacum efficere.  
 Excoleb̄ ab excolo dī h̄ et h̄ et h̄ excoleb̄ tis. q̄ excolit vel  
 pur⁹ et deliciose: et diligēter parat⁹: et tūc cōparat⁹: vt exco-  
 lens tior. simus. vñ Joan. cassian⁹ dicit. Excoletores ci-  
 biae nō admūt puritatē si cū moderamine sumant.  
 Excolitus ta. tū. i. bene cult⁹ et diligēter. et vici⁹ ab excolo  
 lis. et cor. li.  
 Excololas. laui. vñ excolas tis. ois ge. i. purgans: vel emit-  
 tens: discussiōes. Mat. 23. Excolates culicē. i. minima di-  
 scutientes. camelū aut̄ glutientes. i. de maiorib⁹ p̄ceptis  
 nō curātes. et cōponit excolo las ab ex. et colo las. vide in  
 colo las. Inuenit et excolo lis. tertie cōiugatiōis ab ex.  
 et colo lis. vide in colo las. et pdu. co. excolo. q̄i est prime  
 cōiugationis: sed quādo est tertie cor.  
 Excommunicatio onis. vide in excōmunicato.  
 Excoico cas. caui. carc. i. extra cōionē facio: cōione p̄uare: et  
 ēactiū: et p̄ponit ab ex. et cōico cas. vñ excōicat⁹ ta. tū. et  
 hec excōicatio onis. Et scias q̄ duplex ē excōicatio.  
 vna ē minor q̄ separat tūn a participatiōe sacroꝝ: s̄z nō a  
 cōione fideliū: et iō talr excōicato licet cōicare: sed nō li-  
 cete cōferrere. Alia ē maior excōicatio: et h̄ separa ho-  
 minē a sacrī ecclīe: et a cōione fideliū. et iō tali excōica-  
 tōe excōicato cōicare nō licet. S̄z q̄ ecclīa excōicatio-  
 nē ad medelā nō ad iudiciū iducit. excipiūt ab hac gnā-  
 litate qdā: i. qb⁹ cōicare licet. s. in his q̄ p̄tinēt ad salutē:  
 q̄ de talib⁹ licite hō cū excōicato log pōt: et alia v̄ba i-  
 terserere: vt facili⁹ salutis v̄ba ex familiaritate recipian-  
 tur. Excipiunt aut̄ qdā p̄sone ad q̄s spāl̄ p̄tinet p̄uisio  
 de excōicatis. s. v̄xor: fū: fili⁹: rusticus: et fuiēs. S̄z h̄ in-  
 telligēdū ē de filiis nō emācipatis: als tenen̄ vitare pa-  
 nē excōicatū. De alijs at̄ itelligit q̄ licet excōicato cōi-  
 care: si ante excōicationē ei se subdiderūt: nō aut̄ si post.  
 Quidā v̄o itelligūt ecōuerso. s. q̄ supiores possint licite  
 cōicare iſerioꝝ excōicatis. Alij v̄o ſciū dicūt: s̄z ad mi-  
 nus i. his eis cōicare debēt: i. qb⁹ sūt eis obligati: q̄ sc̄ i-  
 feriores obligant ad obsequiū supioꝝ: ita supiores ad p-  
 uidētiā iſerioꝝ. H̄t et qdā casus excepti: sic q̄n ignoran-  
 tur excōicatio: et q̄n alig sūt pegrini: et viatores i. terra ex-  
 cōicatoꝝ q̄ licite possunt ab eis emere vel et accipe ele-  
 mosyna: et fili⁹ si aligs videat excōicatū in necessitate: q̄  
 tūc ex p̄cepto charitatis tene⁹ ei puidere. vñ v̄sus. Ut-  
 le: lex humile: res: ignorat: necesse. vt vtilitas referat ad  
 v̄ba salutis: lex ad matrimoniuꝝ: humile ad subiectionē:  
 cetera patēt. In qb⁹ aut̄ vitādus sit excōicat⁹: p̄z in his  
 v̄lb⁹. Si p̄ delictis anathema q̄s efficiat. Os orare: va-  
 xconsul. in consul est. (le: cōmunio: mēsa negat.  
 Ex cors. ab ex. et cor. cōponit h̄ et h̄ et h̄ excors dis. i. iers:  
 fati⁹: iſipieſ. ex dī excors dis. ois ge. q̄si extra cor. et eo-  
 de sensu. et dī excors dis. ois ge. q̄si sine corde. vnde  
 Dora. i. epi. Sub dīa meretrice fuisse turpis et excors.  
 Ex remētu ē qdā superexcrescit: vt i. arboribus qdā putat: seu  
 qdā expūm⁹ s̄z p̄p. et dī ab excresco scis. v̄l ab excro.  
 Excreo as. aui. are. i. expuere: et p̄cere: et cōponit ab ex. et  
 scro as. et abducit s̄. precedēte x.

Excretus ta. tū. penul. pdu. dicit ab excresco scis.  
 Ex cubie arū. i. vigilie: custodie: insidie: et deriuat ab excu-  
 bo bas.  
 Ex cubo bas. i. vigilare causa custodie. quasi extra cubare  
 qd̄ faciūt q̄ ciuitates v̄l castella: v̄l castra custodiunt de  
 nocte. et spōit ab ex. et cubo bas. pōt et dici excubo bis.  
 ab ex. et cūbō bis i. eodē sensu: et cor. cu. excubo bas. vide  
 i. cūbō bis. Excubare et s̄z p̄p. dī pre forib⁹ iuigilare.  
 Ex cudo dis. di. cūsum. cūdere. i. seriendo eycere. i. extra cu-  
 dere. et cōponit ab ex. et cudo dis. et pdu. cu.  
 Excurso sas. verbū frequē. et formā ab excursu supino de  
 excurro ris. u. mutata in o.  
 Ex cuso sas. sati. sare. q̄si extra cūsionē ponere: q̄si nō cede-  
 re: vel excutere dī q̄si frequēter cūdere: vt ille q̄ excusat  
 sit extra malā famā. et spōit ab ex. et cuso sas qd̄ ē freqn.  
 de cudo dis. cūsum. Et scias q̄ hō multipl̄ et libēter se  
 excusat. vñ dī Bernar. de gradib⁹ hūilitatis. Multis  
 modis fiūt excusatiōes i. pctis. Aut. n. dī q̄ se excusat nō  
 feci: aut si feci bñ feci: aut si male nō multū male: aut si  
 multū male: nō mala itētiōe. Si at̄ et dī illa sc̄ adā et euā  
 pūicīt: aliēa se nitif excusaſ p̄suasiōe. s̄z sic p̄caciter et ap-  
 ta si dīfēderet: q̄i occītas et malas cogitatiōes cordi suo  
 adueniētes hūil̄r reuelaret abbati: vide i. vbi. Et addit  
 Bernar. Licet. n. ḡnā h̄ excusatiōis eaten⁹ male iudicē-  
 tur: q̄ten⁹ ore p̄pheticō v̄ba malitie appellat̄: ml̄to tñ  
 piculosor ē fallax atq̄ supba p̄fessio q̄s p̄uicax et obſta-  
 ta defensio. Nonnulli. n. cū de aptiorib⁹ arguunt̄ sciētes  
 q̄ si defenderet nō credereſ: subtili⁹ iueniūt argumētū  
 defensōis v̄ba r̄identes dolose p̄fessionis. Est gppe vt  
 scrip̄ū est: qui negter humiliat se: et iteriora eius plena  
 sunt dolo: vult⁹ demittif. p̄sternīt corp⁹: aliquas sibi la-  
 chrymas extorquēt si p̄st: vocez suspirijs: v̄ba gemitib⁹  
 interrūpunt. Gloriosa res ē humilitas: q̄ ipsa quoq̄ sup-  
 bia palliare se appetit ne vilescat: sed hec cito tergiuerſa-  
 tio a plato deprehēdit: si ad hanc supbā culpā nō diffe-  
 rat penā. vasa figuli p̄bat fornax: et tribulatio vere peni-  
 tentes discernit. Qui. n. veraciter penitet: labore penitē-  
 tie nō abhorret: sed q̄cgd sibi p̄ culpa quā odit iungit:  
 tacita cōscientia patienter amplectitur.  
 Ex cro: ab ex. et sacro cras. p̄ponit execro cras. sed frequē-  
 tius iueni⁹ execro craris. in deponēti: et est execrari ma-  
 ledicere: excōicare: extra sacrū facere. et cor. e. siue penul.  
 Exedra dre. i. cathedra: thronus: sedes: sella: suggest⁹: vel  
 exedra est camera secreta: vel loc⁹ thesauri: v̄l loc⁹ sub-  
 sellioꝝ. i. absida: vel camera: v̄l loc⁹ qdā sepatus modi-  
 cū a p̄torio vel a palatio. V̄el exedra gen⁹ est fenestre q̄  
 exterius dilataſ: sed interius coartat. Item iueni⁹ ex-  
 dra pro gazophilacio: et ēt pro thalamo. et cor. penul.  
 Exemplū. ab ex. et ampl⁹ pla. plū. dī h̄ exēplū: qd̄ fit ad iſtar  
 alteri⁹. vñ h̄ exēplar aris: ad c̄ ſilitudinē fit. vñ exēplo-  
 plas. v̄bū actiū. vñ qdā. Exēplar gen⁹ ē: exēplū qd̄ tra-  
 bis ide. V̄el exēplar liber ē: exēplū qd̄ trabis ide. Et est  
 exēplū alic⁹ dicti vel facti p̄teriti p̄pō cuſ certi autoris  
 noīe: vt oēs p̄ supna p̄ria laborare debem⁹: sic fēc Apls  
 q̄ tot v̄bera passus est. Itē exēplū est qdā sp̄s argumē-  
 tatiōis: et fm̄ hoc exēplū est q̄n fit p̄cessus ab uno p̄ticu-  
 lari ad aliō: vt atheniēses pugnare ḥ thebanos ē malū.  
 ergo thebanos pugnare ḥtra focenses est malum.  
 Exemptus ta. tū. dī ab eximo mis. et dī exēptus subtract⁹  
 sublatuſ: extractuſ: q̄si ex aliquo emptuſ. i. tractus.  
 Exeniū. ab exēnos qd̄ ē pegrinū dī h̄ exeniū ny. munus  
 pūi: et qd̄cūq̄ mun⁹ mittit alicui: qd̄ vulgo dī et gallice  
 p̄sent. et spōit h̄ exeniū p̄ eodē s̄z h̄tig. p̄p. dī. Exenia  
 p̄mia: dona: munera b̄ficia. Eccl. 20. Exenia et dona ex-  
 cecant oculos iudiciū. (exense. i. extra sensum.  
 Exensis. sensus p̄ponit cū ex: et dī bic et hec exensis et hoc